
^!^2S5a

-  /^3110 t
!,5as.:.

i: l\/l£ar-Jn -« *^ >1 •. ̂ oU« 01 - C2EF>: C3Z3.tí30-000
:  <£5«^> &» -t>6i£5.-?.t3-atís^ - l^tf»vB«-\<irG» - sr^
C2rsiF-*J O V-ti T S .T'-r O/OOÜ t - crc3f~ ^sl•• OC-J.-tOt

PROPOSTA

DE

PREÇO



/lí''

«N^EDiBBROS GOraSTRUÇOES

T^l.i <«»«»> 9
o';^.oi o.y'10/0001-1

311 It
FLS.: &;

py
- c^QF^ fsi'> oo.noe».-:

CARTA-PROPOSTA

PEDRA BRANCA - CE. 09 DE MARÇO DE 2022.

À
Prefeitura Municipal de Ipaumirim-CE
Comissão Pennanente de Licitação

REF.: TOMADA DE PREÇOS N" 2022.02.18.1

Prezados (as) Senhores (as).

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE

PREÇOS N° 2022.02.18.1, cujo/objeto é a contratação de serviços de engenharia para
execução da obra de manutenção e construção de esgoto sanitário em diversas

localidades do Município de Ipaumirim/CE, conforme projetos e orçamentos
apresentados junto a este Edital Convocatório, pelo preço global de R$ 215.459,29

(DUZENTOS E QUINZE MIL QUATROCENTOS E CINQÜENTA E NOVE REAIS

E VINTE E NOVE CENTAVOS), com prazo de execução de 10 (dez) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o
(a) Sr (a). PAULO VINÍCIUS PEREIRA DE MEDEIROS, portador da Carteira de
Identidade n° 99098103678 e CPF jf 958.663.453-15, como representante legal desta
empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos,

a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos
serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e
contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

PAULO VINÍCIUS PEREIRA DE MEDEIROS

CPF N5 958.663.453-15

SÓCIO ADMINISTRADOR

TEOFUO CÉSAR DE LACERDA

ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 060754359-0

Medeiros Construções e Serviços Etreflt
CNPJ 07.615 710/0001-75

Rua. Celeste Maria de Jesus 171
Bairro Chico Leandro Sa.a 01

Pedra Branca CE



C
 PL
AN

IL
HA

 O
R
Ç
A
M
E
N
T
^
\

O
B
R
A
;

MA
NU

TE
NÇ

ÃO
 E
 C
ON
ST
RU
ÇÃ
O 
DE

 E
SG
OT
O 
SA

NI
TÁ

RI
O 
E
M
 D
IV

ER
SA

S 
LO
CA
LI
DA
DE
S 
N
O
 M
UN
IC
IH
IU
 U
t 
IP
AU
MI
RÍ
M 
- 
CE

AR
A

D
A
T
A
:
 

0
0
/
0
3
/
2
0
2
2
 

B
D
I
:
 

2
9
,
7
1
%

F
O
K
T
E
 

V
E
R
3
A
0
 

OA
TA

lf
fi

F.

SE
IN
FR
A 

02
7.

1 
C
O
M
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
A
O
 

83
,8

5%
 4

7,
76
% 

05
/2

02
1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
 P
R
Ó
P
R
I
A
S

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
AN

IT
ÁR

IO
 E
M
 D
IV

ER
SA

S 
LO
CA
LI
DA
DE
S 
N
O
 M
UN

IC
ÍP

IO
 D
E
 I
PA
UM
IR
ÍM
 -
 C
E
A
R
A

L
O
C
A
L
:

D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 I
P
A
U
M
I
R
Í
M
 -
 C
E
A
R
A

C
U
E
N
T
E
:

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
Í
M

I
T
E
M

C
Ó
D
I
G
O

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

F
O
N
T
E

U
N
I
D
A
D
E

Q
T
D

V
A
L
O
R
 U
N
I
T
A
R
I
O
 R
S

S
E
M
B
D
i
 

1 
BD

i 
1 

C
O
M
 B
DI

P
R
E
Ç
O

T
O
T
A
L
 R
$

1
S
E
D
E
 -
 M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
A
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

4
5
.
1
6
9
,
0
8

1
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

1
6
.
0
5
3
,
7
5

1
.
1
.
1

C
2
9
4
0

RE
TI
RA
DA
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 O
U
 P
E
D
R
A
 T
O
S
C
A

S
E
I
N
F
R
A

M
2

1
7
5
,
0
0

9
,
3
3

2
,
7
7

1
2
,
1
0

2
.
1
1
7
,
5
0

1
.
1
,
2

C
2
7
8
4

ES
CA
VA
ÇÃ
O 
MA
NU
AL
 S
OL
O 
D
E
 1
A.

CA
T.

 P
RO

F.
 A
TÉ

 I
.S

Om
S
E
I
N
F
R
A

M
3

1
7
5
,
0
0

4
1
,
2
1

1
2
,
2
4

5
3
,
4
5

9
.
3
5
3
,
7
5

1
.
1
,
3

C
3
0
4
3

R
E
T
I
R
A
D
A
 D
E
 T
U
B
O
 P
V
C
 E
N
T
E
R
R
A
D
O
 D
N
=
1
5
0
m
m

S
E
I
N
F
R
A

M
2
5
0
.
0
0

1
4
,
1
3

4
,
2
0

1
8
,
3
3

4
.
5
8
2
,
5
0

1
.
2

I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S
 S
A
N
I
T
Á
R
I
A
S

1
9
.
0
7
0
,
3
3

1.
2,

1
C
2
6
0
0

T
U
B
O
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 R
Í
G
I
D
O
 E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"
)

S
E
I
N
F
R
A

M
2
5
0
,
0
0

4
9
,
9
7

1
4
,
8
5

6
4
,
8
2

1
6
.
2
0
5
,
0
0

1
.
2
.
2

0
1
7
5
5

L
U
V
A
 S
I
M
P
L
E
S
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 P
/
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"
)-
C/
AN
ÉI
S

S
E
I
N
F
R
A

U
N

3
9
,
0
0

5
6
,
6
4

1
6
,
8
3

7
3
,
4
7

2
.
8
6
5
,
3
3

1
.
3

P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O

1
0
.
0
4
5
,
0
0

1
.
3
.
1

0
2
9
2
9

R
E
C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 C
/
R
E
J
U
N
T
A
M
E
N
T
O

S
E
I
N
F
R
A

M
2

1
7
5
,
0
0

4
4
,
2
5

1
3
,
1
5

5
7
,
4
0

1
0
.
0
4
5
,
0
0

2
D
I
S
T
R
I
T
O
 F
E
U
Z
A
R
D
O
 •
 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
8
.
0
2
3
,
5
5

2
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

6
.
4
2
1
,
5
0

2
.
1
.
1

C
2
9
4
0

RE
TI
RA
DA
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 O
U
 P
E
D
R
A
 T
O
S
C
A

S
E
I
N
F
R
A

M
2

7
0
,
0
0

9
,
3
3

2
,
7
7

1
2
,
1
0

8
4
7
,
0
0

2
.
1
.
2

C
2
7
8
4

E
S
C
A
V
A
Ç
Ã
O
 M
A
N
U
A
L
 S
O
L
O
 D
E
 1
A.

CA
T.
 P
RO

F.
 A
T
É
 I
.S

Om
S
E
I
N
F
R
A

M
3

7
0
.
0
0

4
1
,
2
1

1
2
,
2
4

5
3
,
4
5

3
.
7
4
1
,
5
0

2
.
1
.
3

C
3
0
4
3

RE
TI

RA
DA

 D
E T

UB
O P

VC
 EN

TE
RR
AD
O 
DN

=1
50

mm
^®

^®
''

^ C
on
St
nÇ
Õ^
Se
fV
iç
OS
 El

fll
ii 
SE

IN
FR

A
M

1
0
0
,
0
0

1
4
,
1
3

4
,
2
0

1
8
,
3
3

1
.
8
3
3
,
0
0

2
.
2

IN
ST
AL
AÇ
ÕE
S 
SA
NI
TÁ
RI
AS
 

Ce
le

st
e^

ri
a d

e 
Je
su
s 

17
i

7
.
5
8
4
,
0
5

2.
2.
1

C
2
6
0
0

TU
BO
 P
VC

 B
RA

NC
O 
RÍ

GI
DO

 E
SG

OT
O 
D=

15
0m

m 
(6
")
 

^^
''
3 B

ra
nc
a 
CE

S
E
I
N
F
R
A

M
1
0
0
,
0
0

4
9
.
9
7

1
4
,
8
5

6
4
,
8
2

6
.
4
8
2
,
0
0

2
.
2
.
2

C
1
7
5
5

L
U
V
A
 S
IM

PL
ES

 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 P
/
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"
)-
C/
AN
ÉI
S

S
E
I
N
F
R
A

U
N

1
5
,
0
0

5
6
,
6
4

1
6
,
8
3

7
3
,
4
7

'1
.1
02
.0
5

i-
L

2
.
3

PA
VI
ME
NT
AÇ
ÃO
 

/
 '

p:
 
4^

01
8,

00
•í-

.- 
o
o
 

■■ 
•

2.3
.1^

^^
C2
92
^S
..
,^
^C

OM
PO
^I
ÇÃ
O 
DE
 PA

VI
ME
NT
AÇ
ÃO
 E
M^
RA
LE
L^
j^
É,
Qí
^/
RE
jy
NT
AM
EN
TO

S
E
I
N
F
R
A

M
2

7
0
.
0
0

4
4
,
2
5

1
3
,
1
5

57
_^

hr
t)

18
,D

0
s
 1

 
^

ii
ro
 c
iv

il
íN
P:
0G
07
5-
12
59
<|
 
' *1



j^^
^^O

lHT
OS t

WSIR
UÇÕE

S
C

 PL
AN
IL
HA
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
 A

O
B
R
A
.
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
h
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

D
A
T
A
:
 

0
9
/
0
3
/
2
0
2
2
 

B
D
I
:
 

2
9
.
7
1
%

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

SE
IN
FR
A 

02
7.
1 
C
O
M
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O
 

83
,8
5%
 
47
,7
6%
 

05
/2

02
1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
 P
R
Ó
P
R
I
A
S

L
O
C
A
L
:

D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

C
L
I
E
N
T
E
:

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M

I
T
E
M

C
Ó
D
I
G
O

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

F
O
N
T
E

U
N
I
D
A
D
E

Q
T
D

V
A
L
O
R
 U
N
I
T
Á
R
I
O
 R
S

S
E
M
 B
DI
 

1 
BD

I 
1 

C
O
M
 B
DI

P
R
E
Ç
O

T
O
T
A
L
 R
$

3
DI
ST
RI
TO
 C
A
N
A
U
N
A
 •
 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
5
.
9
2
0
,
2
9

3
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

4
.
6
5
5
,
1
1

3.
1.

1
C
2
9
4
0

R
E
T
I
R
A
D
A
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 O
U
 P
E
D
R
A
 T
O
S
C
A

S
E
I
N
F
R
A

M
2

5
3
,
5
5

9
,
3
3

2
,
7
7

1
2
,
1
0

6
4
7
,
9
6

3
.
1
.
2

C
2
7
8
4

E
S
C
A
V
A
Ç
Ã
O
 M
A
N
U
A
L
 S
O
L
O
 D
E
 1
A.
CA
T.
 P
R
O
F
.
 A
T
É
 I
.S

Om
S
E
I
N
F
R
A

M
3

7
4
,
9
7

4
1
,
2
1

1
2
,
2
4

5
3
,
4
5

4
.
0
0
7
,
1
5

3
.
2

I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S
 S
A
N
I
T
Á
R
I
A
S

8
.
1
9
1
,
4
1

3.
2.

1
C
2
6
0
0

T
U
B
O
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 R
ÍG

ID
O 
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"

)
S
E
I
N
F
R
A

M
7
6
,
5
0

4
9
,
9
7

1
4
,
8
5

6
4
,
8
2

4
.
9
5
8
,
7
3

3
.
2
,
2

C
1
7
5
5

L
U
V
A
 S
I
M
P
L
E
S
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 P
/
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"

)-
C/

AN
ÉI

S
S
E
I
N
F
R
A

U
N

4
4
,
0
0

5
6
.
6
4

1
6
.
8
3

7
3
,
4
7

3
.
2
3
2
,
6
8

3
.
3

P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O

3
.
0
7
3
,
7
7

3.
3.

1
C
2
9
2
9

R
E
C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 C
/
R
E
J
U
N
T
A
M
E
N
T
O

S
E
I
N
F
R
A

M
2

5
3
,
5
5

4
4
.
2
5

1
3
,
1
5

5
7
,
4
0

3
.
0
7
3
,
7
7

4
R
A
M
A
L
 P
R
I
N
C
I
P
A
L
 S
E
D
E
 -
 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
.
3
1
3
,
2
8

4
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

1
.
3
1
3
,
2
8

4
.
1
,
1

C
2
9
8
8

D
E
S
O
B
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 E
 L
IM

PE
ZA

 D
E
 R
E
D
E
 E
S
G
O
T
O
 E
N
T
R
E
 P
V
s
 (I
NC

LU
SI

VE
)

S
E
I
N
F
R
A

M
5
1
3
,
0
0

1
,
9
7

0
,
5
9

2
,
5
6

1
.
3
1
3
,
2
8

5
S
E
D
E
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

8
1
.
3
9
3
,
5
7

5
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

22
.9
42
,5
0

5
.
1
.
1

C
2
9
4
0

R
E
T
I
R
A
D
A
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 O
U
 P
E
D
R
A
 T
O
S
C
A

S
E
I
N
F
R
A

M
2

3
5
0
,
0
0

9
,
3
3

2
,
7
7

1
2
,
1
0

4
.
2
3
5
,
0
0

5
.
1
.
2

C
2
7
8
4

E
S
C
A
V
A
Ç
Ã
O
 M
A
N
U
A
L
 S
O
L
O
 D
E
 1
A.

CA
T.

 P
R
O
F
.
 A
T
É
 1
.5
0m

S
E
I
N
F
R
A

M
3

3
5
0
.
0
0

4
1
,
2
1

1
2
,
2
4

5
3
,
4
5

1
8
.
7
0
7
,
5
0

5
.
2

I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S
 S
AN
IT
ÁR
IA
S

3
8
.
3
6
1
,
0
7

5.
2.
1

C
2
6
0
0

T
U
B
O
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 R
ÍG
ID
O 
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (6

")
S
E
I
N
F
R
A

M
5
0
0
,
0
0

4
9
,
9
7

1
4
,
8
5

6
4
,
8
2

3
2
.
4
1
0
,
0
0

5
.
2
,
2

C
l
 7
5
5

L
U
V
A
 S
I
M
P
L
E
S
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 P
/
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"

)-
C/

AN
Él

S
S
E
I
N
F
R
A

U
N

8
1
,
0
0

5
6
,
6
4

1
6
,
8
3

7
3
,
4
7

"5
.9
51
,0
7

5
.
^
^

«e
de
lr
os
te
lr
u»
^.
..
..
. 
^

Z
:
 2
0.

D9
0,

00
r
r
i
 r
" 
1
*
)
 
• 
'

Ba
ir
ro
Pe

dr
a 
Br
an
ca
 
C
E

C
O

-
:
/



t" Í
^^

^M
tÕ

lI
RO

S C
OIW

STB
UÇÒ

tS

C
 PL
AN

IL
HA

 O
RÇ
AM
EN
T/
f"
 A

O
B
R
A
;

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
b
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

D
A
T
A
:
 

0
9
/
0
3
/
2
0
2
2
 

B
O
I
;
 

2
9
,
7
1
%

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

S
E
I
N
F
R
A
 

02
7.

1 
C
O
M
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O
 

83
,8

5%
 
47

,7
6%

 
05

/2
02

1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
 P
R
Ó
P
R
I
A
S

L
O
C
A
L
:

D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

C
L
I
E
N
T
E
;

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M

I
T
E
M

C
Ó
D
I
G
O

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

F
O
N
T
E

U
N
I
D
A
D
E

Q
T
D

V
A
L
O
R
 U
NI
TÁ
RI
O 
R
S

P
R
E
Ç
O

T
O
T
A
L
 R
$

S
E
M
 B
D
I

B
O
I

C
O
M
 B
D
I

5
.
3
.
1

C
2
9
2
9

R
E
C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 C
/
R
E
J
U
N
T
A
M
E
N
T
O

S
E
I
N
F
R
A

M
2

3
5
0
,
0
0

4
4
,
2
5

1
3
,
1
5

5
7
,
4
0

2
0
.
0
9
0
,
0
0

6
D
I
S
T
R
I
T
O
 F
E
U
Z
A
R
D
O
 •
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

2
7
.
0
7
2
,
0
6

6
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

9
.
8
3
2
,
2
5

6
.
1
.
1

C
2
9
4
0

RE
TI
RA
DA
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 O
U
 P
E
D
R
A
 T
O
S
C
A

S
E
I
N
F
R
A

M
2

1
0
5
,
0
0

9
,
3
3

2
,
7
7

1
2
,
1
0

1
.
2
7
0
,
5
0

6
.
1
.
2

C
2
7
8
4

ES
CA

VA
ÇÃ

O 
MA

NU
AL

 S
OL

O 
DE
 1
A.

CA
T.

 P
RO

F.
 AT

É 
1.

50
m 

_
S
E
I
N
F
R
A

rr
li
í

M
3

1
0
5
,
0
0

4
1
,
2
1

1
2
,
2
4

5
3
,
4
5

5
.
6
1
2
,
2
5

6
.
1
.
3

C
3
0
4
3

RE
TI

RA
DA

 DE
 TU

BO
 PV

C E
NT

ER
RA

DO
 DN

=1
50
mm
 

CN
P;

M7
^5

 71
0/

00
01

-7
5

S
E
I
N
F
R
A

M
1
5
0
,
0
0

1
4
,
1
3

4
,
2
0

1
8
,
3
3

2
.
7
4
9
,
5
0

6
.
2

t
s
u
d
.
 v
c
i
c
d
i
t
f
 n
i
d
i
 M
 
u
c
 

i

I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S
 S
A
N
I
T
Á
R
I
A
S
 

Ba
ir
ro
 C
m
c
o
 L
ea
nd
ro
 
Sa
ia
 0

r

1
11
.4
12
,8
1

6
.
2
.
1

C
2
6
0
0

T
U
B
O
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 R
Í
G
I
D
O
 E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"

)
S
E
I
N
F
R
A

M
1
5
0
,
0
0

4
9
,
9
7

1
4
,
8
5

6
4
,
8
2

9
.
7
2
3
,
0
0

6
.
2
.
2

C
1
7
5
5

L
U
V
A
 S
I
M
P
L
E
S
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 P
/
E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m
 (
6"
)-
C/
AN
ÉI
S

S
E
I
N
F
R
A

U
N

2
3
,
0
0

5
6
,
6
4

1
6
,
8
3

7
3
,
4
7

1
.
6
8
9
,
8
1

6
.
3

p
a
v
i
m
e
n
t
a
ç
A
o

6
.
0
2
7
,
0
0

6
.
3
.
1

C
2
9
2
9

R
E
C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 C
/
R
E
J
U
N
T
A
M
E
N
T
O

S
E
I
N
F
R
A

M
2

1
0
5
,
0
0

4
4
,
2
5

1
3
,
1
5

5
7
,
4
0

6
.
0
2
7
,
0
0

7
DI
ST
RI
TO
 C
A
N
A
U
N
A
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

2
6
.
5
6
7
,
4
6

7
.
1

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

9
.
1
2
7
,
6
5

7
.
1
.
1

C
2
9
4
0

RE
TI
RA
DA
 D
E
 P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 E
M
 P
A
R
A
L
E
L
E
P
Í
P
E
D
O
 O
U
 P
E
D
R
A
 T
O
S
C
A

S
E
I
N
F
R
A

M
2

1
0
5
.
0
0

9
,
3
3

2
,
7
7

1
2
,
1
0

1
.
2
7
0
,
5
0

7
.
1
.
2

C
2
7
8
4

E
S
C
A
V
A
Ç
Ã
O
 M
A
N
U
A
L
 S
O
L
O
 D
E
 1
A.
CA
T.
 P
R
O
F
.
 A
T
É
 1
.5
0m

S
E
I
N
F
R
A

M
3

1
4
7
,
0
0

4
1
,
2
1

1
2
,
2
4

5
3
,
4
5

7
.
8
5
7
,
1
5

7
.
2

IN
ST
AL
AÇ
ÕE
S S

AN
IT
ÁR
IA
S 

^
 

d/
Á

1
1
.
4
1
2
,
8
1

4

7
.
2
.
1

C
2
6
0
0

T
U
B
O
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 R
Í
G
I
D
O
 E
S
G
O
T
O
 D
=
1
5
0
m
m

S
E
I
N
F
R
A

M
1
5
0
,
0
0

4
9
,
9
7

1
4
,
8
5

6
4
,
8
2

?.
72

3,
00

7
.
2
.
2

C
l
 7
5
5

L
U
V
A
 S
I
M
P
L
E
S
 P
V
C
 B
R
A
N
C
O
 P
/
E
S
G
O
T
O
 D
=1

50
mm

(6
")

-C
/Ã

rT
Ét

S
S
E
I
N
F
R
A

U
N

2
3
,
0
0

5
6
,
6
4

1
6
,
8
3

73
/^

•r
.€
a9
,8
i

7
.
3

PA
VI

ME
NT

AÇ
ÃO

 
/ ̂

g 
['

^^
27

,0
0

7
.
3
.
1

C
2
9
2
9

RE
&Q
^Q
§I
ÇÃ
O D

E P
AV

IM
EN

TA
ÇÃ

O E
M P

AR
AL
EL
EP
ÍP
ED
O C

/R
EJ

UN
TA

ME
NT

O
S
E
I
N
F
R
A

M
2

1
0
5
,
0
0

4
4
,
2
5

1
3
.
1
5

5^
,4

0
i

 "Ç
íT

z/
.o

o



1 J
à^
TM
tb
ci
RO
S C

ON
Sr

RU
ÇÓ

tS
E
S
I
K
V
I
C
O
S

C
 PL
AN
IL
HA
 O
RÇ
AM
EN
Ty
áf
 ̂

O
B
R
A
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
b
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

D
A
T
A
:
 

0
9
/
0
3
/
2
0
2
2
 

B
O
I
:
 

2
9
.
7
1
%

P
O
K
T
E
 

v
e
r
s
ã
o
 

h
o
r
a
 

H
E
8
 

D
A
T
A
R
E
F
.

S
E
I
N
F
R
A
 

02
7.

1 
C
O
M
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O
 

83
,8
5%
 
47
,7
6%
 

05
/2
02
1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
 P
R
Ó
P
R
I
A
S

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
;

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

L
O
C
A
L
:

D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

C
U
E
N
T
E
:

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
I
P
A
U
M
I
R
I
M

I
T
E
M

C
Ó
D
I
G
O

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

F
O
N
T
E

U
N
I
D
A
D
E

Q
T
D

V
A
L
O
R
 U
N
I
T
A
R
I
G
 R
S

P
R
E
Ç
O

S
E
M
 B
OI
 

1 
BO

I 
1 

C
O
M
 B
OI

T
O
T
A
L
 R
$

V
A
L
O
R
 8
D
I
 T
O
T
A
L

4
9
.
3
5
5
,
9
8

V
A
L
O
R
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
O

16
6.

10
3,

31
/

V
A
L
O
R
 T
O
T
A
L

2
1
5
.
4
5
9
,
2
9
/

ã

^^e
iro

s C
oi

Br
an
ca
 c
f 

'^
01

Pá
gi

na
; 
4



i'Êi. MEDEiBOSConstruções
j  E SEBVICOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SAN ITARIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA; 09/03/2022 BDI: 23,71%,,

FOKTE VERSÃO HORA- í . MES ^7'

SEKFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO l ' ljw"2(|21
COMPOSIÇÕES próprias" ^ 'osòV^JboP

DESCRIÇÃO: MANUTENÇAO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

1.1.1. C2940 ■ RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2}

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33

TOTAL MAO DE OBRA: 9.33

VALOR: 9,33

1,1.2. 02784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNÍTARIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,65000000 15,55 41,21

TOTAL MAO DE OBRA; 41,21

L.
VALOR; 41,21

1.1.3. C3043 - RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=150mm (M)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTiM.

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,20000000 20,32 4,06

TOTAL MAO DE OBRA: U,12

VALOR; 14,13

\

1.2,1. C2600 -TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6") (M)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAl. Ijl
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 20,32 12,19

TOTAL MAO DE OBRA: 22,25

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

^n97 TUBO PVC ESGOTO DE 150MM (6') - (NBR 5688) SEINFRA M 1,01000000 27,45 27,72

TOTAL MATERIAL: 27,72

VALOR: 49,97

1.2.2. C1755 - LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=150mm (6").C/ANÉIS (UN)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTW.

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,28000000 16,77 4,70

Í2320 ENCANADOR SEINFRA H 0,28000000 20,32 5,69

TOTAL MAO DE OBRA: 10,39

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10074 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 150MM (6") SEINFRA UN 2,00000000 10,52 21,04

11351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC SEINFRA KG 0,06600000 40,92 2,70

11461 LUVA SIMPLES PVC ESGOTO DE 150MM / J SEINFRA UN 1,00000000 22,51 22,51

TOTAL MATERIAL: 46,25

•615710I0ÜUVÍ3

pprira Bfanca C£

- ■

VALOR:

Página: 5



l'Ar^^DEIROS CONSTRUÇÕES
{  E SERVIÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA : 09/03/2022 BDI; 29,71.% •

FONTE VERSÃO HORA : - MES REK - •

SEttlFRA 027.1 COMOESONERAÇÃO ' 47,0/.,^ ̂ 5^2l'',.
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS C,00% '

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITARIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO IPAUMIRIM - CEWíÁ

LOCAL; DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTEi PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

1.3.1. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE 0BRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOT/U.

I044S CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 20,77 18,69

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 15,55 16,33

TOTAL MAO DE OBRA; 3S,02

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTW.

10108 AREIA GROSSA SEINFRA MS 0,00720000 73,97 0,53

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,12000000 60,27 7,23

lOSOS CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,68000000 0,55 1,47

TOTAL MATERIAL: 9,23

VALOR: 44,25

2.1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

MAO DE 0BRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33

TOTAL MAO DE OBRA: 9,33

VALOR: 9,33

2.1.2. C2784 - ESCAVAÇAO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ I.SOm (M3)

MAO DE 0BRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,65000000 15,55 41,21

TOTAL MAO OE OBRA: 41,21

VALOR: 41,21

2.1.3. C3043 - RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=150mm (M) f
íl^ MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TCfTAL I

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,20000000 20,32 4,06

TOTAL MAO DE OBRA: 14,12

VALOR: 14,13

2.2.1. C2600 > TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO DsISOmm (6") (M)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 20,32 12,19

TOTAL MAO OE OBRA: 22,25

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12197 TUBO PVC ESGOTO DE 150MM (6") - (NBR 5688) SEINFRA 1,01000000 27,45 27,72

Medeiros Constite e Serviços EireHi
CNPJ 07iál5710/0001-75

Rua. Celesífll^ria de Jesus 171
Bairro Ch/ci^eandro Saia 01

Pedta Branca CE

TOTAL MATERIAL 27,72

-tA y'A9.97

Página: 6



I^^^^DilROS CONSTRUÇÕES
#1^:' E SERVIÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANfTÃRlO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA : 09/03/2022 BOI: 29,71 %

FONTE VERSAO HOfÍAl''r'-«ÇS REF.

SEIHFRA 027,1 COM DESONEFIAÇAO ■ ' «3,85% 05.'2021

COMPOSIÇÕES próprias; OlCBld i
OÍiOC.\

i r. VV.S.- — ^j
r. . O./

OESCRIÇAO: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE PAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM -CEARÃ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

2.2.2. C1755 - LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=150mm (6")-C/ANÉIS (UN)

MAG OE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,26000000 16,77 4,70

12320 ENCANADOR SE1NFRA H 0,28000000 20,32 5,69

TOTAL MAO DE OBRA; 10,39

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10074 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 150MM (6") SEINFRA ÜN 2,00000000 10,52 21,04

11351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC SEINFRA KG 0,06600000 40,92 2,70

11461 LUVA SIMPLES PVC ESGOTO DE 150MM SEINFRA UN 1,00000000 22,51 22,51

TOTAL MATERIAL: 46,25

VALOR: 56,64

2.3.1. 02929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNrrÁRIO TOTAL

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 20,77 18,69

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 15,55 16,33

TOTAL MAO DE OBRA: 35,02

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNfrÃRlO TOTAL

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,00720000 73,97 0,53

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,12000000 60,27 7,23

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,68000000 0,55 1,47

TOTAL MATERIAL: 9,23

VALOR: 44,25

3.1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2) \
^^MAOOE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33

TOTAL MAO DE OBRA: 9.33

VALOR: 9,33

3.1.2, C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO OE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITtolO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA ...H. 2,65000000 15,55 41,21

\\ M TOTAL MAO DE OBRA: 41,21

j.,
VALOR: 41,21

3.2.1. C2600 - TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6")

MAO DE OBRA n FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR IV CIr,
Medeiros Construte e Serviços Eir

jjj SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR Ç^pj 07.6Í 5 710/0001-75 SEINFRA H 0^000000 20,32 12,15

Kua. ueiesie ly^Hd uuvtibuõ h

Bairro ChicpLeandro Saia 01 TOTAL MAO DE OBRA;
í\ V.

Página; 7



i^^^^OIIIIOS C0NSTRUCÓÍ5
t StRVlÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANtTÃRIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA : 09/03/2022 , BDr;'2g,71%.

FONTE VERSÃO ■ HQ^ REF.

SEfftFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO . ^\5f2021
COMPOSIÇÕES PRÒPRJAÍ V,\ O.OQ ̂  o f

/ / V f Lo • • " rT 1

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO Ê CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO IPAUMIRIM - CEJ^

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12197 TU80 PVC ESGOTO DE 150MM (6') - (NBR 5688) SEINFRA M 1,01000000 27,45 27,72

TOTAL MATERIAL: 27,72

49,97

3.2.2. C1755 - LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=150mm (6")^/ANÉIS (UN)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNrrARio TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,28000000 16,77 4,70

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,28000000 20,32 5,69

TOTAL MAO DE OBRA: 10,39

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNrrÃRIO TOTAL

10074
í

ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 150MM (6") SEINFRA UN 2,00000000 10,52 21.04

^351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC SEINFRA KG 0.06600000 40,92 2,70

11461 LUVA SIMPLES PVC ESGOTO DE 150MM SEINFRA UN 1.00000000 22,51 22,51

TOTAL MATERIAL: 46,25

VALOR: 56,64

3.3.1. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO (M2) ^
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL '

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 20,77 18,69

12543 SERVENTE SEINFRA H 1.050000DO 15,55 16,33

TOTAL MAO DE OBRA: 35,02

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,00720000 73,97 0,53

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,12000000 60,27 7,23

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,68000000 0,55 1.47

TOTAL MATERIAL: 9,23

VALOR: 44,25

4.1.1. C2988 - DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE REDE ESGOTO ENTRE PVs (INCLUSIVE) (M)

EQUPAMENTC FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10574 CAMINHÃO ADAPTADO A JATO (CHI) SEINFRA H 0,00000000 42,98 0,00

10701 CAMINHÃO ADAPTADO A JATO (CHP) SEINFRA H 0,00625000 125,27 0,78

10575 CAMINHÃO ADAPTADO A VACÜO (CHI) SEINFRA H 0,00000000 43,89 0,00

10702 CAMINHÃO ADAPTADO A VÁCUO (CHP) A SEINFRA H 0,00625000 127,41 0,80

TOTAL EQUIPAMENTO: 1.5B

MAO DE OBRA VledeíTos ConstrúcjKS e u....
.  ..Wr •»4ftinnni.7N

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE CNHJ ' 171
o..a rplfiste»a de Jesus

SEINFRA H 0,02500000 15,55 0,39

Bairro Chicdüeanaro
Pprira Eraanca ut

TOTAL MAO DE OBRA: 0,39

U  VALOR: 1,97

5.1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍREDO OU PEDRA TOSCA (M2)

Ss-46Cí
«AG6076A359-0

Págins: 6



1  CONSTRUÇÕES
1  l SERVIÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÃRIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICiPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA: 09/03/2022 BOI: 29,71% v\

FOMTE VERSÃO ^HORA^ ') IJreF^X
SEÍIFRA 027.1 COM DESOMERAÇÍO ' ' Sa.éâíí <17,76% OS/ZOff.^

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS O.ÒO» l-'Ò,00% -•(
t  . ^ í

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANÍTÃRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOC/M.1DADES IPAUMIRIM -CEARÃ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33

TOTAL MAO DE OBRA: 9.33

VALOR: 9,33

5.1.2. C2784 . ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m {M3)

MAGOE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNrrARio TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,55000000 15,55 41.21

TOTAL MAO DE OBRA: 41,21

VALOR: 41,21

5.? 1. C2600 -TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6") (M)

^nMAO OE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 20,32 12,19

TOTAL MAO DE OBRA: 22,25

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12197 TUBO PVC ESGOTO DE 150MM (6')-(NBR 5688) SEINFRA M 1,01000000 27,45 27,72

TOTAL MATERIAL: 27,72

VALOR: 49,97

5.2.2. C1755 - LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=150mm (6").C/ANÉ[S (UN) Q
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO totw. V

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,28000000 16,77 4,70

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,28000000 20,32 5,69

TOTAL MAO DE OBRA; 10,39

^7 MATERIAL FONTE UNID COEFíCIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10074 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 150MM (6") SEINFRA UN 2,00000000 10,52 21,04

11351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC SEINFRA KG 0,06600000 40,92 2,70

11461 LUVA SIMPLES PVC ESGOTO DE 150MM SEINFRA rHJN 1,00000000 22,51 22,51

TOTAL MATERIAL: 46,25

VALOR: 56,64

5.3.1. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELER^Datf/^JUNTAMENTO (M2)
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 20,77 18,69

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 15,55 16,33

TOTAL MAO DE OBRA: 35,02

(AedeirasCwistri|Ç0:ag'OC'Vivva ui'
íRTininnrji-TS

FONTE UNID COEFICIENTE PRE^ UNCTÁRIO TOTAL

10108 AREIA GROSSA Celest^^na de Jesjjs 17 SEINFRA MS 0,00720000 /j 73.97 0,53

10111 AREIA VERMELHA Bairio urucoleantliu u^.âOI
pnÀr-i RVanca Ct

SEINFRA M3 0,12000000 É'' 60,27 7,23
/

10805 CIMENTO PORTLAND f ♦ SEINFRA KG 2,580000^9tj} 0,55

///
/.Y  Página; 9



1 ^^^DCIROS CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO Ê CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICiPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA: 09/03/2022 80!: 29,71% ,-X

FOlfTE VERSAO HORA ' ̂ 'MES Mj! C
SEUFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 62,6^." 47,7Q 1 t'

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS "S.Vo'/.- . :

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SW^ÍTÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICiPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

TOTAL MATERIAL; 9,23

VALOR: 44,25

6.1.1. C2940 . RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

MAO OE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNrrARio TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33

TOTAL MAO DE OBRA: 9,33

VALOR: 9,33

6.1.2. C27S4 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

"C"
12543 SERVENTE SEINFRA 2,65000000 15,55 41,21

TOTAL MAO DE OBRA: 41,21

VALOR: 41,21

6.1.3. C3043 - RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=150mm (M)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,20000000 20,32 4,06

TOTAL MAO DE OBRA: 14,12

VALOR: 14,13

6.2.1. C2600 -TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6") (M) V

MAGOE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNrrARio TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 20,32 12,19

TOTAL MAO DE OBRA: 22,25

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12197 TUBO PVC ESGOTO DE 150MM (6') - (NBR 5688) SEINFRA ^  1,01000000 27,45 27.72

TOTAL MATERIAL: 27,72

^  VALOR: 49,97

6.2.2. 01755 - LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=150mm {6")-C/SÃéIS (lilíf
MAO DE OBRA / FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR ConStUcÔüS 0 ScíViÇOS ÊireliiSEINFRA H 0,28000000 16,77 4,70

12320 ENCANADOR cj.jpj QTfelS 710/0001-75 SEINFRA
TI

H 0,28000000 20,32 5,69

Hua. ueifcíiuíiioc"'<5

Bairro Chièbteandro Saia í1
TOTAL MAO DE OBRA: 10,39

-  PgdraSjranca CE
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10074 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 150MM (6") SEINFRA UN 2,00000000 10,52 21,04

11351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC SEINFRA KG ^,06600000 40,92 2,70

11461 LUVA SIMPLES PVC ESGOTO DE 150MM SEINFRA UN ^1,00000000 22,51 22,51
/

/ / TOTAL MATERIAL:o /

Página: 10



lios CONSTRUCÓU
esiBviços

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE PAUMIRIM - CEARÁ
DATA: 09/03/2022 BOI: 29;71íii

FOHTE VERSAO .-llgRA" MEà',.>jX REF.
SSIMFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO '^,««'.4ClWPOSiÇÔES PRÓPRIAÍi -:.-*0,DW -L 'o.lM C-j

DESCRIçAo: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE PAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

VALOR; 56,64

6.3.1. C2929 .RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 20,77 16,69

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 15,55 16,33

TOTAL MAO DE OBRA: 35,02

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10106 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,00720000 73.97 0,53

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,12000000 60,27 7,23

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KQ 2,68000000 0,55 1.47

TOTAL MATERIAL: 9,23

VALOR: 44,25

7.1.1. C2940 ■ RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33

TOTAL MAO DE OBRA: 9,33

VALOR: 9,33

7.1.2. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PI^ÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,65000000 15,55 41,21

TOTAL MAO DE OBRA: 41,21

VALOR: 41,21

7^. C2600 -TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6") (M)
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 16,77 10,06

12320 ENCANADOR SEINFRA H 0,60000000 20,32 12,19

TOTAL MAO DE OBRA: 22,2S

MATERIAL UNIDFONTE

SEINFRA

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12197 TUBO PVC ESGOTO DE 150MM (6") - (NBR 5688) 1,01000000 27,45 27,72

g6C75íí5^-

TOTAL MATERIAL:

VALOR:

27,72

49,97

=  1
7.2.2. C1755 - LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO D=150mm (6")-C/ANá^(UN)'""'"'"

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR i SEINFRA H 0,28000000 16,77 4,70

12320 ENCANADOR Ccmst|çõos 6 Sciviços tiieii SEINFRA H /o,28000000 20,32 5,69

CNPJ /lU/uuui-».^
Rua.Celesft «ariadeJesus IJi

// TOTAL MAO DE OBRA: ^0.3S

MATERIAL Baifro C^Leaiidiu u i
Pohr? Branca í/t

FONTE UNltr>J^^OEFICieNTE PREÇO UNITÁR^) ̂.^TAL

Página; 11



1 íík*^^DtmOS CONSTHUÇÒES
[  . 1 SERVIÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITARIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA; 09/03/2022 . BDI: 29,71%-

FONTE VERSÃO .-'HORA REF.

SEWFRA 027,1 COM DESO^ER^ÇAp^ 83,80 ̂  p,7^ ̂^-^(2021
COMPOSIçOES PRÓPRIAS ; O.OD^ _ 0,00*^—2.1

DESCRIÇÃO; MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITARIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

10074 ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 150MM (6") SEINFRA UN 2,00000000 10,52 21,04

11351 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC SEINFRA KG 0,06600000 40,92 2,70

Í1461 LUVA SIMPLES PVC ESGOTO DE 150MM SEINFRA ÜN 1,00000000 22,51 22,51

TOTAL MATERIAL: 46.25

VALOR: 56,64

7.3.1. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,90000000 20,77 18,69

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,05000000 15,55 16,33

TOTAL MAO DE OBRA: 35,02

MATERIAL FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,00720000 73,97 0,53

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,12000000 60,27 7,23

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,68000000 0,55 1,47

TOTAL MATERIAL: 9,23

44,25

Medeiros Consln|ô^ e Serviços Mi
CNPJ 07/ 15 710/0001-75

Rua. Celeste ft aria de Jesus 171
Bairro ChipojlLeandro Saia 01

Pedra Branca CE

Página: 12



1

r
 C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
 F
lS
IC
O-
FI
NA
<^
 :E
IR

O
O
B
R
A
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

D
A
T
A
:
 

0
9
/
0
3
/
2
0
2
2
 

B
D
I
:
 

2
9
,
7
1
%

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
;

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

SE
IN
FR
A 

02
7.
1 
C
O
M
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O
 

83
,8
5%
 
47
.7
6%
 

05
/2

02
1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
 P
R
Ó
P
R
I
A
S

L
O
C
A
L
:

D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

C
L
I
E
N
T
E
;

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M

I
T
E
M

d
e
s
c
r
i
ç
ã
o

V
A
L
O
R
 (
R
$
)

M
É
S
1

M
Ê
S
 2

M
Ê
S
 3

M
Ê
S
 4

M
Ê
S
 5

M
Ê
S
 6

M
Ê
S
 7

M
Ê
S
 8

M
Ê
S
 9

1
S
E
D
E
 -
 M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
A
 R
E
D
E
 D
E

E
S
G
O
T
O

4
5
.
1
6
9
,
0
8

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
.
0
0
%

4
.
5
1
6
,
9
1

4
.
5
1
6
,
9
1

4
.
5
1
6
,
9
1

4
.
5
1
6
,
9
1

4
.
5
1
6
,
9
1

4.
51

6,
91

4
.
5
1
6
,
9
1

4
,
5
1
6
,
9
1

4
.
5
1
6
,
9
1

2
D
I
S
T
R
I
T
O
 F
E
L
I
Z
A
R
D
O
 ■

 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O

D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
8
.
0
2
3
,
5
5

1
0
,
0
0
 %

10
,0

0 
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
.
8
0
2
,
3
6

1
.
8
0
2
,
3
6

1
.
8
0
2
,
3
6

1
.
8
0
2
,
3
6

1
,
8
0
2
,
3
6

1
.
8
0
2
,
3
6

1
,
8
0
2
,
3
6

1
.
8
0
2
,
3
6

1
.
6
0
2
,
3
6

3
DI
ST
RI
TO
 C
A
N
A
U
N
A
-
 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E

R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
5
.
9
2
0
,
2
9

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

10
,0

0 
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
.
5
9
2
,
0
3

1
.
5
9
2
.
0
3

1
.
5
9
2
,
0
3

1
.
5
9
2
,
0
3

1
.
5
9
2
,
0
3

1
.
5
9
2
,
0
3

1
,
5
9
2
,
0
3

1
,
5
9
2
,
0
3

1
,
5
9
2
,
0
3

4
R
A
M
A
L
 P
R
I
N
C
I
P
A
L
 S
E
D
E
 -

M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
.
3
1
3
,
2
8

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

1
3
1
,
3
3

5
S
E
D
E
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E

E
S
G
O
T
O

8
1
.
3
9
3
,
5
7

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

10
,0

0 
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

8
.
1
3
9
,
3
6

8
.
1
3
9
,
3
6

8
.
1
3
9
,
3
6

8
.
1
3
9
,
3
6

8
.
1
3
9
.
3
6

8
.
1
3
9
,
3
6

8
.
1
3
9
,
3
6

8
,
1
3
9
,
3
6

8
,
1
3
9
,
3
6

6
D
I
S
T
R
I
T
O
 F
E
L
I
Z
A
R
D
O
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E

R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

2
7
.
0
7
2
.
0
6

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

2
.
7
0
7
,
2
1

2
.
7
0
7
,
2
1

2
,
7
0
7
,
2
1

2
,
7
0
7
,
2
1

2
.
7
0
7
,
2
1

2
.
7
0
7
,
2
1

2
,
7
0
7
,
2
1

2
,
7
0
7
,
2
1

2.
70
7,
21

7
D
I
S
T
R
I
T
O
 C
A
N
A
U
N
A
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E

R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

2
6
.
5
6
7
,
4
6

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
 %

1
0
,
0
0
%

2
.
6
5
6
,
7
5

2
.
6
5
6
,
7
5

2
.
6
5
6
,
7
5

2
.
8
5
6
,
7
5

2
,
6
5
6
,
7
5

2
,
6
5
6
,
7
5

2
,
6
5
6
,
7
5

2
.
6
5
6
,
7
5

2
,
6
5
6
,
7
5

2
1
5
.
4
5
9
,
2
9

2
1
.
5
4
5
,
9
5

2
1
.
5
4
5
,
9
5

2
1
.
5
4
5
,
9
5

2
1
.
5
4
5
,
9
5

2
1
,
5
4
5
,
9
5

2
1
,
5
4
5
,
9
5

2
1
.
5
4
5
,
9
5

2
1
,
5
4
5
,
9
5

2
1
,
5
4
5
,
9
5

2
1
.
5
4
5
,
9
5

4
3
.
0
9
1
,
9
0

6
4
.
6
3
7
,
8
5

8
6
.
1
8
3
,
8
0

1
0
7
,
7
2
9
,
7
5

1
2
9
.
2
7
5
,
7
0

1
5
0
.
8
2
1
,
6
5

1
7
2
,
3
6
7
,
6
0

1
9
3
.
9
1
3
,
5
5

I
T
E
M

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

V
A
L
O
R
 {
R
$
)

M
Ê
S
 1
0

To
ta
l 
pa
rc
el
a

1
S
E
D
E
 -
 M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
A
 R
E
D
E
 D
E

E
S
G
O
T
O

4
5
.
1
6
9
,
0
8

1
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

4
.
5
1
6
,
8
9

4
5
.
1
6
9
,
0
8

2
D
I
S
T
R
I
T
O
 F
E
L
I
Z
A
R
D
O
 -
 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O

D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
8
.
0
2
3
,
5
5

1
0
,
0
0
 %

1
0
0
,
0
0
 %

1.
80

2,
31

1
8
.
0
2
3
,
5
5

3
DI
ST
RI
TO
 C
A
N
A
U
N
A
 -
 M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E

R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
5
.
9
2
0
,
2
9

1
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

1
.
5
9
2
,
0
2

1
5
.
9
2
0
,
2
9

4
R
A
M
A
L
 P
R
I
N
C
I
P
A
L
 S
E
D
E
 -

M
A
N
U
N
T
E
N
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

1
.
3
1
3
,
2
8

1
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

1
3
1
,
3
1

1
.
3
1
3
,
2
8

5
S
E
D
E
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 R
E
D
E
 D
E

E
S
G
O
T
O

8
1
.
3
9
3
,
5
7

1
0
,
0
0
 %

1
0
0
,
0
0
 %

8
.
1
3
9
,
3
3

8
1
.
3
9
3
,
5
7

6
D
I
S
T
R
I
T
O
 F
E
L
I
Z
A
R
D
O
 -
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E

R
E
D
E
 D
E
 E
S
G
O
T
O

2
7
.
0
7
2
,
0
6

1
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

2
.
7
0
7
,
1
7

2
7
.
0
7
2
,
0
6

7
j^
TR
IT
O 
CA
ÍÍ
AU
NA
 - C

ON
ST

RU
ÇÃ

O 
DE

®
^
E
 D
E 
ES
G>
sq
p\

2
6
.
5
6
7
.
4
6

1
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

2
.
6
5
6
,
7
1

2
6
.
5
6
7
,
4
6

^'
^n

ca
 C

fT
^a

Ol
-
n
 

'-
o.
;.

t
«
<
j
O

Pá
gi

na
: 
1
3



i"j
^^^

uii
«o»

 ̂s
nu

çó
ri

C
 C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
 F
ÍS

IC
O-

FI
N/

sí
T ;

EI
RO

O
B
R
A
;

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

D
A
T
A
:
 

09
/0

3/
20

22
 

B
D
I
:
 

2
3
,
7
1
%

F
O
N
T
E
 

V
E
R
S
Ã
O
 

H
O
R
A
 

M
E
8
 

D
A
T
A
R
f
f
.

S
E
I
N
F
R
A
 

02
7.
1 
C
O
M
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O
 

8
3
,
8
5
%
 
47

,7
6%

 
05
/2
02
1

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Õ
E
S
 P
R
Ó
P
R
I
A
S

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O
:

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 E
 C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 D
E
 E
S
G
O
T
O
 S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 E
M
 D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 N
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

L
O
C
A
L
:

D
I
V
E
R
S
A
S
 L
O
C
A
L
I
D
A
D
E
S
 I
P
A
U
M
I
R
I
M
 -
 C
E
A
R
A

C
L
I
E
N
T
E
:

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 I
P
A
U
M
I
R
I
M

I
T
E
M

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

V
A
L
O
R
 (
R
$
)

M
Ê
S
 1
0

To
ta
l 
pa
rc
el
a

2
1
5
.
4
5
9
,
2
9

2
1
.
5
4
6
,
7
4

2
1
5
.
4
5
9
,
2
9

2
1
5
.
4
5
9
,
2
9

—

Pá
gi
na
; 
1
4



Í^A^^DEIROS CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS

COMPOSIÇÃO DO BDI /
OBRA; MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITARIO EM

DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ
DATA : 09/03/2022 BDI: 29,71% .

PONTE VERSAO HORA ,M6S,' RB'.',,'^

SEINFRA 027.1 COMQESONERAÇAO 83,85'/,. !'*7,76V. 0^2^^
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0^% ■ 0,0'X.l Pu

% ' r

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANÍTÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

BDI = 29,71%

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-0-1

COD DESCRIÇÃO %

benefício

S + G GARANTIA/SEGUROS 0,4S

L LUCRO 8,04

TOTAL 8,53

DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,92

DF DESPESAS FINANCEIRAS o,gs

R RISCOS 1,3£

TOTAL 7,31

Impostos

COFINS 3.0C

ISS 2,0C

PIS 0,6£

CPRB 4,5C

/  TOTAL 10,15

C .«5'. o? r. ̂

Página; 15



1 'jÍ*^^D£I»OS CONStBUCÓB\f^- ESERVKOS

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA; MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITARIG EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

DATA: 09/03/2022 bQ:"^9,Í>%|
FOMTE VERSÃO "hORA*^ ** MES
SEINFRA 027.1 COM DESONESIAÇÃO ,933^^ L" ■ «TJBIi—•■DíS.ell
/  COMPOSIÇOES PRÓPRIAS ','0,00% 0,00% "n /

"K.

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SM^rTÁRIO EM
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM - CEARÁ

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES IPAUMIRIM - CEARÁ

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

coo DESCRIÇÃO HORA % MÊS %

A GRUPOA

A1 INSS 0.00 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SEBRAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPOS

BI Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00

B2 Feriados 3,71 0,00

B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67

B4 13° Salário 10,80 8,33

85 Licença PatemidadE 0,07 0,06

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56

87 Dias de Chuvas 1,55 0,00

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08

B9 Férias Gozadas 8,71 6,73

B10 Salário Matemidade 0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

0 GRUPOC

Cl Aviso Prévio Indenizado 5,40 4.17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

0 GRUPO D

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

0,45 0,35

/  TOTAL 7,91 3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

AlO

Página: 16


